Σκόπει ὅτι πρῶτον αὐτοὺς ἐσφάγει θυσίας ἀνευεγκόντας, καὶ τότε τοῖς εἰδώλοις. Ἐπεὶ πρὸ τούτου οὐ λαμοῦ θυσίας ἔνομα, ἀλλὰ προστάγματα ζῶντα, καὶ

A quem paulo ante dixit angelum, nunc eum Dominum esse ostendit ac Deum. Ipse enim est magni consilii Angelus ac Dei Filius. Quod ergo ænigma per calceamentum significatur? Necesse est, ut dicatur calceamentum esse mortificationis signum ac corruptionis. Certe omne calceamentum mortui jam animalis reliquum est. Oportet igitur mentem eam, quæ conatur ad divinas ascendere contemplationes, Christique intelligere mysterium, omni mortua ac carnali solvi imaginatione. Non ergo per legem cultumque ministerialem ad Christum possunt accedere (Moses namque legis personam gerebat), nisi iniquationem, quæ a peccato contracta est, cultumque, qui adhuc in figuris et umbris est, antea repulerint. Si autem prædicto calceamento absolvi velint, tunc appropinquant Christo, cultum qui in Spiritu et veritate est comprobantes.

VII, 37. « Hic est Moses, qui dixit filiis Israel: « Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, similem mei. »

Hoc subjunxit beatus Stephanus indicans eis quod in Christo peractum erat mysterium, ac ostendens quod Moses quoque de ipso locutus esset illis. Rursum enim Deus ac Pater per sapientissimum Mosen proprii Filii incarnationem prædicit, ut qui alter legislator ad nos designandus esset: qui quidem veteribus quoque per angelos legem locutus esset: novissimis autem temporibus auctor ipse ad nos designatus, qui novum testamentum tanquam angelus ipse sanciret, magni consilii Patris angelus sive nuntius: et hoc per id significatum est quod dicitur, « Similem mei, » hoc est legislatorem. Vocat autem prophetam Dominum prophetarum propter humanitatem: « similem mei, » contemptum ab his a quibus debuit honorari. Uterque legem dedit, signis primum editis: sed ne sic quidem alicui ipsorum obtemperare voluerunt.

VII, 37-42. « Ipsum audietis. Hic est, qui fuit in congregatione in deserto in monte Sina, cum angelo ei loquente in monte Sina, et cum patribus nostris, qui accepit verbum vivens dare nobis, cui noluerunt obedientes esse patres nostri: sed repulerunt et conversi sunt corde suo in Ægyptum, dicentes ad Aaron: Fac nobis deos, qui præcedant nos: Moses enim hic, qui eduxit nos de terra Ægypti, nescimus quid acciderit ei. Et fecerunt vitulum in diebus illis, et obtulerunt hostiam idolo, ac lætabantur super operibus manuum suarum. Convertit se autem Deus et tradidit eos, ut colerent militiam cæli, sicut scriptum est in libro Prophetarum: Nunquid victimas et hostias obtulistis mihi quadraginta annis in deserto, domus Israel? »

Considera quod primum inducit eos offerentes hostias, et tunc quod eas idolis obtulerunt. Nam antea nusquam invenitur thesaurus nomen, sed præ-

cepta erant de vivis et rationalibus animalibus. A Testimonium autem inducit non utcumque, sed quod ostendat nullam esse hostiarum necessitatem, in eo quod ait: Nunquid victimas et hostias, etc., ac si dicat: Dicere non potestis quod eum Deo sacrificaretis, etiam illis offerebatis, sed illis primum immolastis. Et hæc quidem in deserto ubi longissima fuit mora vestra. Vide autem integram concionem, quam fortiter et absque odio in tota illorum accusatione perseveret, tantum non dicens: Et si templum dixerim dissolvendum, et 71 instituta hostiasque immutanda, nihil novi dixi. Moses siquidem, in quo plurimum gloriari videmini, annis quadraginta neque hostias obtulit, neque templum erexit, sed neque David, neque quispiam aliorum in medio positorum, idque cum jam sorte data ac divisa vobis esset terra. Sed et prophetæ tanquam de rebus non necessariis, ita de his pronuntiant. Quo autem pacto Mosen nunc vos ulcisci fingitis, quem repulerunt et patres vestri et vos? Utque uno verbo dicam, tota concione videre est quam sapienter simul et modeste et acute illorum accusatio dissolvatur.

VII, 43. « Et suscepistis tabernaculum Moloch, « et sidus Dei vestri Rephpham, figuras quas fecistis, ut adoraretis eas. Et transferam vos trans « Babylonem. »

Moloch, sive Molchom dicitur. Erat autem hoc simulacrum Moabitarum, habens lapidem transparentem ac pretiosum in modum luciferi extrema frontis parte. Rephpham vero species est tenebrarum. Nam cum ascendisset Moses in montem, conflaverunt vitulum et provoluti sunt ad cultus astrorum, factoque tabernaculo statuerunt simulacrum, quod appellaretur Moloch. Est autem Moloch, si quis interpretetur, rex eorum, Rephpha vero tenebræ, aut excæcatio. Suscepistis itaque tabernaculum Moloch, hoc est regis vestri; quis autem ille est? Astrum Dei vestri Rephpham, quod etiam fuit vobis ad excæcationem. Obtenebrata sunt enim corda vestra. Quoniam autem Moabitarum insaniam explevistis, quæ Damasci vicina regio est, propterea proficiscimini trans Damascum, hoc est, in Babylonem. Et licet propheta dixerit. « Trans Damascum » (nam ita habet translatio Septuaginta), beatus tamen Stephanus ait, « Trans Babylonem, » sequens editionem Hebræorum, vel quod terminus Damascenorum Syrorumque regionis sit Babylon.

VII, 44-46. « Tabernaculum testimonii fuit patribus nostris in deserto, sicut ordinaverat illis « loquens ad Mosen, ut faceret illud secundum « formam quam viderat. Quod etiam induxerunt « patres nostri, qui successerunt cum Jesu in « possessionem gentium, quas expulit Deus a « facie patrum nostrorum, usque ad 72 dies David, qui nactus est gratiam coram Deo, et petiit « ut inveniret tabernaculum Deo Jacob. »